.t'l,

Câmara Municipal de Campo Belo

INDICAÇÃo N' 446tzozs

nPnovÃóó rr* ur'rtcn DlscussAo

GÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO BELO

ESTADO DE MI.\IAS GERAIS

EM o
Exmo. Sr

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta
S I DENTE

A Vereadora subscrevente, após tramitação regimental, requer que seja encaminhado

ao DD Prefeito Municipal a seguinte indicação:

- Instalação de uma lixeira do modelo utilizado atualmente nas vias públicas (tipo

carrinho/coletora móvel) na Rua Expedicionário Sílvio Massote, nas proximidades do no 695,

em frente ou próximo à Panificadora Ben Hur, no Bairro Arnaldos.

JUSTIFICATIVA

A instalação da lixeira no modelo atualmente utilizado pelo município - tipo coletora

móvel em carrinho - é necessária devido ao fluxo constante de pessoas que frequentam a

Panificadora Ben Hur e estabelecimentos próximos. A ausência de um ponto adequado para

descarte de resíduos tem resultado no acúmulo de lixo em locais impróprios, causando

desconforto visual e podendo atrair animais indesejáveis.

Além disso, alocalização indicada, na Rua Expedicionário Sílvio Massote, no 695, no

Bairro Arnaldos, é um ponto estratégico para atender moradores, pedestres e clientes da

região. A colocação da lixeira contribui paÍa a limpeza e organização do espaço público,

promovendo melhores condições de higiene e reforçando o compromisso do município com

a qualidade de vida da comunidade.

Sala das Sessões,04 de dezembro de2025.

Silva Cardoso
V

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Carnpo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777